Quia constat nobis per confessiones<sup>1</sup> Austorge, uxoris quondam Petri de Resengas<sup>2</sup>, Raimundi Gausberti et Arnaldi Guerrer<sup>3</sup>, de Tholosa, Augerii de Viridi Folio, militis, Bernardi Donati, Bernardi de Sancto Johanne et Raimundi Calveti de Viridi Folio, Jacobi de Odarcio<sup>4</sup>, Bernardi Daide de Sancto Aniano, Arn. Dorbert de Lantario, in judicio faetas, ipsos hereticos pluries scienter vidisse, adorasse et eorum erroribus credidisse et, post abjuratam heresim, hereticos vidisse et eos adorasse, nunc vero saniori usos consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, ipsos in primis omni heretica pravitate abjurata absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unita-

1. Ms. : *confessionem*.

2. La famille des Resengas (*Rosengue, Rosergue, Roserge*), d'où on a fait plus tard *Rosergium, Bernardus de Rosergio*, par exemple, archevêque de Toulouse (1454-1471), était une des principales familles du Lauraguais. Bien des charges pesaient sur Austorge et son mari, qui n'avaient cessé de montrer le plus grand attachement pour l'hérésie (*Confessions*, bibl. de la ville de Toulouse, ms. 609, fol. 200 r<sup>o</sup>; Doat, XXIII, fol. 325. Voy. sa confession, Doat, XXIV, fol. 1).

3. Voy. la sentence XXXVIII.

4. Ce Jacques d'Odars, appelé aussi Guilabert, avait élevé ses fils, P. Grand et Ar. Guilabert, dans l'hérésie (*Confessions*, bibl. de la ville de Toulouse, ms. 609, fol. 203 v<sup>o</sup>, 204 r<sup>o</sup>. Cf. sentence IX).

tem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et in Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos legitime citatos, die sibi ad recipiendum penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, communica[to] multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem ipsos retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleant injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus.

Cum etiam constet nobis per confessiones Austorge, uxoris quondam domini Vascia<sup>1</sup>, Raimunde Barrave, et Aiceline, sorores (*sic*), Willelmi Mercaderii, de Tholosa, Hugonis de Canela<sup>2</sup> et Raimundi de Canela, de Lantario, in judicio factas, ipsos hereticos pluries vidisse, credidisse et adorasse, et post abjuratam heresim scienter hereticos vidisse et celasse;

Cum etiam constet nobis per confessiones B. Fabri, specier, Pictavini senioris, Raimundi de Suell, de Tholosa, Bernardi de Lantario, Petrone Escudeira et Raimundi de Vilanova, de Tholosa, Raimundi Sauri<sup>3</sup>, Pon-

1. Ce Vascia était seigneur de Baziège, « Vazega, dominus de Vazega; » il recevait les hérétiques dans sa maison de Toulouse, d'accord avec Austorge, sa femme (*ibid.*, fol. 58 r<sup>o</sup>), et aussi dans sa maison de Baziège (*ibid.*, fol. 60 r<sup>o</sup>) et dans sa maison de Gardouch (*ibid.*, fol. 43 v<sup>o</sup>).

2. Cet Hugues recevait les hérétiques dans sa maison de Lanta (*ibid.*, fol. 211 v<sup>o</sup>).

3. Le 20 décembre précédent, il avait complété sa confession (*ibid.*, fol. 234 r<sup>o</sup>).

cii de Fa<sup>1</sup>, Poncii Pastre, Petri dels Cabanils<sup>2</sup>, Willelmi dels Cabanils et Bernardi Johannis, de Sancto Juliano, Willelmi Stephani, de Gaure<sup>3</sup>, in judicio factas, ipsos hereticos pluries vidisse et eos adorasse et veritatem super heresi celasse contra proprium juramentum, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ipsos in carcere retrudi volumus et injungimus, quamdiu Ecclesie videbitur expedire, ad penitentiam pro dicto crimine peragendam.

Cum constet nobis per confessionem Titborxs, uxoris Poncii de Gamevila, de Tholosa, in judicio factam, ipsam hereticos pluries scienter vidisse, adorasse et receptasse, pavisse, eclasse, conduci fecisse, et post confessionem de heresi factam et heresim abjuratam coram inquisitoribus, ipsam hereticos in domo sua a paucis annis citra scienter vidisse, ascultasse et eos celasse, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, injungimus eidem in virtute prestiti juramenti, quod intret domum carceris, ibidem per XV annos moratura, ad penitentiam pro crimine heresis peragendam.

Cum constet nobis per confessiones Vitalis de Salas et Fabrisse, uxoris Petri Marchesii, de Tholosa, in judicio factas, ipsos hereticos pluries vidisse, adorasse et credidisse bonos homines;

Constet etiam nobis per confessionem W. Arcmandi, de Tholosa, in judicio factam, ipsum a paucis annis citra hereticos vidisse, credidisse et celasse;

1. *Ibid.*, fol. 234 r<sup>o</sup>. Cf. Doat, XXIV, fol. 30 v<sup>o</sup>.

2. *Ibid.*, fol. 215 r<sup>o</sup>, 219 v<sup>o</sup>. Voy. sa confession, Doat, XXIV, fol. 24.

3. Voy. sentence XIX.

Constet etiam nobis per confessiones Raimundi de Podio<sup>1</sup>, Bernardi Durandi, Bernardi de Ecclesia<sup>2</sup>, de Hodarcio, in iudicio factas, ipsos hereticos scienter pluries vidisse, adorasse, credidisse a paucis annis citra, communicato multorum prelatorum et aliorum proborum virorum consilio, injungimus eisdem in virtute prestiti juramenti quod intrent domum carceris, ibidem per x annos moraturi, ad penitentiam pro crimine heresis peragendam, retenta nobis et aliis inquisitoribus potestate augendi, diminuendi, mutandi et aliam penitentiam injungendi, cum nobis et aliis inquisitoribus videbitur expedire. Actum apud Tholosam, in claustro Sancti Saturnini, in presentia venerabilis Patris R., episcopi Tholosani, Guillelmi Athonis, archidiaconi Ville Longe, Arnaldi, prioris Sancti Saturnini, magistri Arnaldi Pelisso, Vitalis Aurioli, prioris Sancti Stephani, Raimundi Carrigerii, sacriste Sancti Stephani, et fratris Johannis de Cambalhols, notarii domini episcopi Tholosani, magistri Athonis Appamiarum, Willelmi Raimundi, Petri de Drudas, canonicorum, Poncii de Avinione, canonici, Fortis, capellani Sancti Saturnini, Raimundi, capellani Beate Marie Deaurate, B. de Ladinhac et Nepotis de Davinia,